¹ Éveillée. Le mot se trouve dans le glossaire du volume précédent.

païs altour ; et dest que jadis avoit esteit à ses ancesseurs , mains les Romans l'avoient pillhiet contre rason.

Après s'en alat en la terre de Thoringe, que ons nomme maintenant Loheraine, dont ilh astoit sires Boident ¹, le fis de son soreur et de duc Henri de Ardenne, et astoit conte de Tongre. Cheli Boident astoit dus de Thoringe et conte de Tongre, et marchis de Hesbay que ons nomoit adont Haribain, si que ly roy Cloveis et Boident estoient de frere et de soreur. Se le mandat et ilh vient, se ly dest : « Beais cusins, vos teneis del empire de » Romme le ducheit de Thoringe, le conteit de Tongre, et asteis marchis » de Haribain, si vos requier vos et tous vos freres, mes cusins, Cloveis » mon filhoul qui tient Behangne en Ardenne, et Thiris qui est principaile » de toute Ardenne, qui chi asteis tous trois presens, vos dis que vos teneis » mal vos terres, car vos les deveis tenir de moy ; si welhiés tenir et rele- » veir de moy, et moy recognoistre vostre saingnour par debonnaireteit ², » et je vos tenseray bien encontre l'emperere et tous cheaux qui vos voront » greveir ; et, se nom, je vos deffie tous trois, et vos destruray toutes vos » terres ; mains je vos ay mandeit portant que vos asteis mes cusins. » — Quant les trois freres entendirent le roy, si ont pris conselhe et ont parleit ensemble ; et Thiris, qui fut aneis, at dit : « Vos, mes freres, monsaingnour » le roy ne nos wet de riens assiervir, car ilh ne demande altre chouse » que nos fachons homaige à luy ; c'este toudis une saingnour, ilh n'y at » altre chouse que del otriier sa volenteit del toute. » — Et ensi le respon- dirent al roy, qui en fist grant fieste. Adont li fisent homaige, et ilh fist Boident roy de Mes et de Thoringe, le siege estesant à Mes, qui devant apelloit-ons roy d'Austrie ou de Germaine. — Adont s'en alat Cloveis en païs del royaume de Frise, si conquist Holande, Zelande, Friselande et toutes les vilhes del royaume de Frise ; et d'altre costeit jusqu'à Strasborch et jusqu'à Franquevort et Norebech et Bealwir et Dannemarche ³ tous se sont rendus à ly, par douchour ou par batalhe, esqueiles ilh avoit toudis victoir et ne fut onques desconfis une seul fois ; si astoit fortune por ly. Et puis revint al VI^e année, l'an III^e et LV. — A cel temps estoient en grant auctoriteit en France sains Remy, archevesque de Rains ; sains Principes ⁴

De Boident qui astoit dus de Loheraine, et conte de Tongre, et marchis de Hesbay.